MAPST-03

June - Examination 2018

M.A. (Previous) Police Studies Examination

Criminology: The Police Perspectives

अपराधशास्त्र : पुलिस के परिप्रेक्ष्य में

Paper - MAPST-03

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

Very Short Answer Questions (Compulsory)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) When was word 'Criminology' first used? 'क्रिमनोलॉजी' शब्द का प्रयोग सर्वप्रथम किस वर्ष में किया गया?
 - (ii) Define 'TORT'. 'TORT' / द्कृति को परिभाषित कीजिए।
 - (iii) Write full form of FIR. एफ.आई.आर. का पूरा नाम लिखिए।
 - (iv) When was Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act adopted? नारकोटिक्स ड्रग्स एण्ड साइकोट्रेपिक पदार्थ अधिनियम किस वर्ष में लागू हुआ?
 - (v) What is Police Beat?पुलिस बीट क्या है?
 - (vi) Mention any two rights of criminals (person detained)अपराधियों (बंदियो) के किन्ही दो अधिकारों का उल्लेख कीजिए।
 - (vii) In which year UNCRC was adopted? संयुक्त राष्ट्र संघ बाल अधिकार घोषणा को किस वर्ष में अपनाया गया?
 - (viii) Define 'Victimology'. 'पीडित विज्ञान' को परिभाषित कीजिए।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What do you understand by 'Community Policing'? 'कम्यूनिटी पुलिसिंग' से आप क्या समझते हैं?
- 3) Explain the concept of 'White Collar Crime'. सफेदपोश अपराध की अवधारणा को समझाइए।
- Explain the importance of Patrolling.
 पेट्रोलिंग का महत्त्व समझाइए।
- 5) What are the objectives of Social Research? सामाजिक अनुसंधान के क्या उद्देश्य हैं?
- 6) What do you understand by 'Post Opression/Torture'. 'पश्च उत्पीड़न' से आप क्या समझते हैं?
- Discuss 'Crime and Immorality'.
 'अपराध और अनैतिकता' की विवेचना कीजिए।
- 8) Discuss any two reasons of Juvenile Crimes. बाल अपराधों के किन्हीं दो कारणों की विवेचना कीजिए।
- 9) Explain 'Reformative approach'. 'सुधारवादी दृष्टिकोण' को समझाइए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the importance and benefits of criminology. अपराधशास्त्र के महत्त्व एवं लाभ की विवेचना कीजिए।
- 11) Discuss 'Best Reformative Activities' in Prison. कारागार (कारागृह) में श्रेष्ठ सुधारात्मक गतिविधियों की चर्चा कीजिए।
- 12) Explain various techniques of Identification of a Criminal. अपराधी की पहचान करने की विभिन्न तकनीकों का वर्णन कीजिए।
- 13) Discuss various social issues related with Policing. पुलिसिंग के विभिन्न सामाजिक मुद्दों की चर्चा कीजिए।